1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

EXTRATO DE PORTARIA SEMATUR Nº 016/2021

PORTARIA SEMATUR Nº 016/2021 de 09 de abril de 2021. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da

competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar nº

140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 4.327

de 31/10/2013 e suas alterações, tendo em vista o que consta no processo SEMATUR nº 2020.0001053.TEC.LS.0045, com Parecer Técnico favorável ao

pleiteado, RESOLVE: Art. 1º – Conceder Licença Ambiental Simplificada (LS), válida por 03 (três) anos, à Valter Gatto e Outros, Pessoa Física, inscrita no

CPF sob o nº: 219.955.080-04, residente na Avenida Getúlio Vargas, nº 338, Bairro Centro, Barreiras – BA, para a atividade de Aeródromo numa área de

3,36 ha no imóvel rural denominada Fazenda Condomínio Irmãos Gatto II, localizado na Rodovia BA 460, KM 50, Povoado de Placas, Zona Rural,

Barreiras – BA, sob as Coordenadas UTM Datum SIRGAS 2000 Zona 23 (X/Y): 358569,661/8690241,418, mediante o cumprimento da legislação vigente e

dos Condicionantes constantes na integra desta que se encontra no processo. Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos

relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais órgãos do Sistema

Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio

Ambiente e Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal,

quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva

Nunes Júnior - Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2020.

Proc. Adm. Nº 614/2021- Pregão Presencial nº 014/2019- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, Contratada: SAMPAIO & VIEIRA

CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 31.295.732/0001-80, com sede na Rua Jesuino Pamplona nº 636 – Bairro Jardim Ouro Branco -

Barreiras-Bahia. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses a contar a partir do dia 17 de março de 2021 e

Acréscimo de valor  no percentual de 24,72% por cento do valor global que equivale a R$ 144.259,36 (cento e quarenta e quatro mil e duzentos e

cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos)), mantendo as demais cláusulas contratuais, conforme dotação orçamentária e solicitação da

Secretaria Municipal de Saúde. Ass.: 03/03/2021. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 225/2019.

Proc. Adm. Nº 446/2021- Pregão presencial nº 06/2019- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: empresa OESTE DIESEL LTDA,

inscrita no CNPJ nº 05.496.095/0001-08, com sede na Rod. 020 KM, s/n, Zona Rural-Barreiras-BA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do

Contrato nº 225/2019, pelo período de 181 (cento e oitenta e um) dias, ou seja, até o dia 19 de setembro de 2021, e a reposição do saldo integral no

valor de R$ 4.098.500,00 (quatro milhões noventa e oito mil e quinhentos reais), mantendo as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere

aos valores executados inicialmente, a contar a partir do dia 22/03/2021, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria de

Infraestrutura, Obras Serv. Públicos e Transporte. Ass.: 22/03/2021. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2018.

Proc. Adm. Nº 447/2021- Pregão presencial Nº 038/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: empresa PB COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.366.653/0001-78, com sede na Avenida Barão do Rio Branco, nº 1.203- Bairro Vila

Rica Barreiras- Bahia. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do Contrato nº 088/2018, pelo período de 12 (doze) meses e reposição de saldo

integral no valor de R$ 1.278.000,00 (um milhão duzentos e setenta e oito mil reais), mantendo as cláusulas contratuais, principalmente ao que se

refere aos valores executados inicialmente a contar a partir do dia 23 de março de 2021, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Ass:23/03/2021. Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2021.

Proc. Adm. Nº 3762/2020 – PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021. Ata de Registro de Preços: 009/2021- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -

Contratada: AV3 CLIMATIZAÇÃO E DEDETIZAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 35.829.401/0001-33, com sede Rua Martinho Lutero, nº

148- Jardim Ouro Branco- CEP 47802-222. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de controle de pragas

(Dedetização, Desinsetização, Desratização e Descupinização) com fornecimento de materiais e mão-de-obra, requisitado pela Secretaria

Municipal de Administração e Planejamento. Ass.: 05/04/2021. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 106.600,00 (cento e seis mil e seiscentos

reais), Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.

15

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 - FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1116/2021

CONTRATO Nº 115/2021

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 08/04/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADA: E J COMERCIO E TRANSPORTE DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.416.103/0001-20, com sede Rua Ibitita, nº 255, Bairro

Cidade Santa Cruz I, Luís Eduardo Magalhães-BA.

Valor Global: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 50 (cinquenta) cilindros para oxigênio com capacidade para 10 (dez) metros

cúbicos cada um, para instalação no hospital municipal Eurico Dutra, em razão da necessidade da ampliação de mais 10 (dez) leitos clínicos de

retaguarda por determinação no Ministério Público do Estado da Bahia, conforme Processo nº. 593.9.44700/2020, de 24 de março de 2021, como

forma de enfrentamento, combate e controle da pandemia “covid-19” no âmbito deste Município.

03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB.

10.122.014.2056- Enfrentamento da Emergência do COVID-19;

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e Materiais permanentes.

Fonte:6102 – Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde – 15%.